

令和2年度事業報告書
令和2年4月1日から令和3年3月31日

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

1 事業の成果

- ・ 集団生活や学習習得に困難を持つ子どもへの個別教育支援
不登校・ひきこもり、DVの相談支援。県内、福津市、久留米市、小城市、岩国市で年間利用者のべ72名。
- ・ 不登校及び家庭内での問題行動の相談への対応。コロナ禍により一時使用停止となった会場もあり、リモート対応が可能な利用者にはLINE等で相談対応を行った。
不登校、昼夜逆転等、暴力、暴言、自傷行為、問題行動の改善及び軽減、進路選択、社会参加・復帰の支援。
行政支援の申請の教示と協力、就労支援制度・施設の活用等、進路選択ができるように保護者と連携支援。
非行・夜間徘徊、ネット依存、スマートフォン依存、集団・社会不適応への対応と保護者支援。
- ・ 医療機関・相談機関との連携
昨年に引き続き、関係機関からの依頼による重篤な引きこもり状態の相談に対応した
- ・ 研修会
特別支援教育に関わる教育者、支援者、保護者が参加。基本的な内容から具体的支援、実践例を提示。
会場でのセミナー、個別セミナーの実施。教育環境コンサルタント資格認定において4名を認定した。
夏期研修会はコロナ禍対応により11月に変更。人数を制限し感染対応を行って開催した。
県内外より、14名（教育支援者・福祉関係者・保護者・学生・当事者）が参加。
- ・ フリーリーニュースやホームページ、フェイスブックを通じ活動報告を行った。

1 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関わる事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|---|---|---|---|--------|---|---------|
| 学校生活に困難を持つ子どもへの個別支援教育・遊び・学びの支援 | 特性・疾患・障害をはじめとする集団生活や学習習得に困難を持つ子どもへの個別教育支援 | 火～日 9:00 ～ 20:00 | フリーリー 佐賀県小城市 山口県岩国市 | 2名 | 個別支援希望者 72名 | 1302 |
| 学校生活に困難を持つ子どもの保護者・教育関係者に対する相談・コンサルテーション | 面談 問題解決案提示及び解決までの継続支援 保護者のメンタルサポート メールでの密な連絡と対応方法提示 | 火～日 9:00 ～ 20:00 | フリーリー 福岡県福津市 福岡県久留米市 佐賀県小城市 山口県岩国市 | 2名 | 相談希望の保護者 193名 | 1042 |
| 関係機関・団体等との連絡・連携 | 中学校・高校担当者との不登校生徒の相談 チャイルドラインもしもしキモチ 福津市親の会ハッピークローバー 久留米市「くるめりい」 子どもと保育研究所ぶろほ 佐賀県放課後児童クラブ連絡会 小城市わくわくワーク 岩国市NP0テンダーハートどんまい 大分県立文化芸術短期大学 | 随時 | 大分県内 福岡市 福津市 久留米市 飯塚市 佐賀市 唐津市 神崎市 小城市 岩国市 大分市 | 2名 | 支援機関・教育機関 教員・指導者・療育者 学生 300名 | 782 |
| 研修会 | 特別支援教育 コアセミナー 実践セミナー 夏期研修会 スキルアップセミナー 個別セミナー | 通年 依頼日 土曜・日曜 11月21～23日 受講者希望日 | フリーリー 福津中央公民館 佐賀市教育センター 佐賀県放課後児童連絡会 小城市桜楽館研修室 岩国中央図書館研修室 | 2名 | コアセミナー 50名 実践セミナー 40名 夏期研修会 14名 スキルアップ180名 | 1562 |
| 広報及び紹介 | フリーリーニュースの発行・配布 ホームページでの広報 | 月一回 | - | 2名 | 団体・学校・会員 支援機関・利用者 120名/月 | 521 |

(2) その他の事業

実施なし

令和2年度活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人大分特別支援教室フリースター

| | 金 額 | |
|---|-----------|-----------|
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 100,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 945,000 | |
| 寄付 | 50,000 | 1,095,000 |
| 2 受取助成金等 | | |
| 受取助成金 | 3,306,531 | 3,306,531 |
| 3 事業収益 | | |
| 学校生活に困難を持つ子どもへの個別支援教育・遊び・学びの支援事業収益 | 622,500 | |
| 学校生活に困難を持つ子どもの保護者・教育関係者に対する相談・コンサルテーション | 1,671,385 | |
| 研修事業収益 | 1,499,500 | 3,793,385 |
| 4 その他収益 | | |
| 受取利息 | 9 | |
| 雑益 | 0 | 9 |
| 経常収益計 | | 8,194,925 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 1,214,400 | |
| 法定福利費 | 189,834 | |
| 通勤費 | 42,000 | |
| 福利厚生費 | 16,915 | |
| 人件費計 | 1,463,149 | |
| (2) その他経費 | | |
| 印刷費 | 155,304 | |
| 会議費 | 245,942 | |
| 旅費交通費 | 1,901,014 | |
| 車両費 | 199,191 | |
| 通信運搬費 | 97,710 | |
| 消耗品費 | 666,558 | |
| 水道光熱費 | 50,204 | |
| 地代家賃 | 336,000 | |
| 教材費 | 72,164 | |
| 保険料 | 21,323 | |
| その他経費計 | 3,745,410 | |
| 事業費計 | | 5,208,559 |
| 2 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 809,600 | |
| 法定福利費 | 126,556 | |
| 通勤費 | 28,000 | |
| 福利厚生費 | 11,276 | |
| 人件費計 | 975,432 | |
| (2) その他経費 | | |
| 印刷製本費 | 103,536 | |
| 会議費 | 163,962 | |
| 旅費交通費 | 475,254 | |
| 通信運搬費 | 65,140 | |
| 消耗品費 | 444,372 | |
| 水道光熱費 | 33,469 | |
| 地代家賃 | 504,000 | |
| 支払利息 | 6,991 | |
| 雑費 | 8,030 | |
| その他経費計 | 1,804,754 | |
| 管理費計 | | 2,780,186 |
| 経常費用計 | | 7,988,745 |
| 当期経常増減額 | | 206,180 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 0 |
| 当期正味財産増減額 | | 206,180 |
| 前期繰越正味財産額 | | 230,719 |
| 次期繰越正味財産額 | | 436,899 |

令和2年度特定非営利活動に係わる事業会計貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

| 科目 | 金額 (単位：円) | | |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,240,899 | | |
| 流動資産合計 | | 1,240,899 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,240,899 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 804,000 | | |
| 固定負債合計 | | 804,000 | |
| 負債合計 | | | 804,000 |
| III 正味財産 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 230,719 | |
| 当期正味財産減少額 | | 206,180 | |
| 正味財産合計 | | | 436,899 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 1,240,899 |

令和2年度特定非営利活動に係わる事業会計財産目録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

| 科目・摘要 | 金額 (単位：円) | | |
|-----------------------|-----------|--|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 現金手元有高 | 182,924 | | |
| 普通預金 大分銀行ソーリン支店 | 253,975 | | |
| 大分銀行春日町支店 (家賃支払い口) | 804,000 | | |
| 流動資産合計 | | | 1,240,899 |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | | 0 |
| 資産合計 | | | 1,240,899 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 長期借入金 | 804,000 | | |
| 流動負債合計 | | | 804,000 |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | | 0 |
| 負債合計 | | | 804,000 |
| 正味財産 | | | 436,899 |